Primeres visites pastorals
- El dijous 28 de maig de 1310 visità Sant Andreu de Llavaneres. En el text de la visita 

s’hi troba més referències a un clergue deodonatus de la capella de Sant Pere de la ma-
teixa parròquia. V. P. ½, fol. 140; M- N 37.

- El dimarts 25 de setembre de 1313 l’ardiaca i vicari general de Barcelona, Hug de Car-
dona, visità Sant Andreu de Llavaneres. V. P. 2, fol. 13v.; M- N 42.

- El dimarts 13 de desembre de 1323 el bisbe Ponç de Gualba visità Sant Andreu de 
Llavaneres. El rector d’aquesta parròquia era Berenguer Pradell que bene et diligenter 
servit dictam ecclesiam et honeste visit, expressió no gaire normal o freqüent aplicada als 
clergues que el bisbe Ponç visitava. V. P. 3, fol. 23- 23v; M- N 57.

- El divendres 27 de juny de 1326 el bisbe Ponç de Gualba visità la parròquia de Llavane-
res i tonsurà un escolar d’aquesta localitat. V. P. 3, fol. 109; M- N 67.
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Beneficis
1. Benefici de la Mare de Déu dels Ous. (ADB Sp. III, 243)
2. Benefici de Sant Sebastià en la seva capella. (ADB Sp. III, 244)
3. Benefici de Sant Antoni Abat. (ADB Sp. III, 245)
4. Benefici de Sant Antoni de Pàdua. (ADB Sp. III, 246)

Sant Vicenç de Llavaneres
1. Benefici de Sant Lluís. (ADB Sp. III, 250)
2. Benefici de Sant Crist i Sant Josep. (ADB Sp. III, 251)
3. Benefici de Sant Antoni Abat. (ADB Sp. III, 252)
4. Benefici dels Sants noms de Jesús, Maria i Josep, i de Sant Pere i Sant Pau. (ADB Sp. 

III, 253)

Visites pastorals durant el pontificat de Ponç de Gualba (1303-1330)
1/2  Fol. 14 vto.
Die veneris sequenti sub anno predicto (15 Gener 1305) idem dominus episcopus visi-

tavit ecclesiam Sancti Andree de Lavaneres et tonsoravit Jacobum Luÿl, Guillelmum de 
Queta, Berengarium Longi de parrochia dicte ecclesie de Lavaneres. Et fuerunt vocati 
Bernardum Luÿl, Guillelmum Amati, Petrum dez Maliverii, Raimundum Maioris, Petrum 
Baro, Berengarium za Loreda, Arnaldum Zapera, Ferrarium  Benet Casa parrochiani dic-
te ecclesie qui iurati dixerunt quod Bernardus Costa presbiter datus in coadiutorem Petri 
Aamici rectoris dicte ecclesie hospite in salutato recessit ab ipsa non dimisso ibi aliquo 
presbítero et in deffectum istius. Parrochiani vocaverunt rectorem capelle de Calidis qui 
servivit eis ecclesiam post recessum illius. 

Item candela que debet ardere ante altare sancte Marie de elemosinis est morta et nes-
citur per quem se credunt quod clerici debent scire. 

Item dixerunt quod in Bragat rector capelle de Calidis de Starach tenet publice Ala-
mandam et habet II vel III filios ex ea et ipsa est pregnans. Bartholomeus Bragat interroga-
tus per iuramentum confessus fuit predictam fore veram et dominus episcopus iniungit sibi 
sub pena beneficii quod non sit cum ea in loco suspecto et quod hinc ad III annos ponat in 
bono et ornamenta ecclesie XL solidos et remisit sibi omnia alia et dicat tria psalteria. Item 
dixerunt quod Bernardus laicus de parrochia ista comissit incestum cum Benevenguda Bel-
veyna  et tenet eam publice et est pregnans et dictam Benevengudam erat consanguinea 
in tertio gradu cum Ferraria uxor cuiusdam dicti Bernardi. Dominus episcopus iniunxit 
sibi quod eam a se abiciat in continenti et hoc adimplere promisit et iniunxit sibi aliam 
penitentiam salutarem. Item dixerunt quod Raimundus Fortuny molinerius duxit in uxore 
et tenet ut uxorem Anguetem quem est comater sua et en Colomer presbiter qui moratur 
a Teya peccuniam corruptus scienter fecit in facie ecclesie matrimonium inter predictos et 
dictus Bragat baptizavit puerum unum fuit contractata compaternitas inter istos. Et dictus 
Bragat per sacramentum se baptizasse quedam puerum filium dicte Agnetis quem suscepit 
de sacro fonte dictus Raimundus Fortuny antequam contraheret matrimonium cum dicta 
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Agnete. Dixit Raimundus Fortuny per sacramentum quod quando puer fuit prim seyat 
non interfuit sed quando fuit baptizatus suscepit eum de sacro fonte. Interrogatus si scivit 
dictam Agnes credit quod sciat et scit. Item dixit Agnes predictam per sacramentum quod 
dictus Raimundus Fortuny Item dixit interrogates quod en Colomer clericus accepit per 
benedictionibus nuptialibus X solidos. Item dixit dictam Agnes per sacramentum quod dic-
tus Colomer habuit X solidos ratione predicta. Et dominus episcopus attendens predictam 
cum constet sibi tamen per confessionem.

Fol. 15
Item dixerunt et petierunt a domino episcopo quod dignetur eidem ecclesie et rector 

de coadiutore in domino providere. Item dixerunt quod Petrus amici eorum rector tenet 
secum in domo et tenuit a XXX annis et circa quondam nomine Maria Ledonam ex qua 
prolem habet et ista procreat de persona ipsius rectoris et disipat bona rectoris et ecclesie 
et nullus clericus servitor ecclesie potest durare cum ista et vilipendit et deshonesta verbo 
et facto parrochianos unde petierunt eam amoveri a loco et regimine supradictis. Item rec-
tor predictus per sacramentum    confessus est se dictam mulierem tenere et filios habere 
ex ea ut predicitur. Unde dominus episcopus mandavit sibi sub pena beneficii quod infra 
duos dies eam expellat a domo et quod non sit de cetero in domo nec in aliquo loco in 
quo posit cum ea loqui seu confabulari. Item dixerunt quod Lobera filia Pelegrini non vult 
cohabitare cum viro suo et hec procedit ex culpa ipsius Lobere et adulteratur publice cum 
diversis hominibus. Item suplicaverunt quod capellanus diebus dominicis celebraret mis-
sam in ecclesiam predictam de Lavaneris et in quadam capella sancti Vincenti de Calidis 
licet non sit consuetum quod in dicta capella nisi in tertio die dominico.

1/2  Fol. 140
Die iovis sequenti que fuit dies Ascensionis Domini et anno quo supra (28 Maig 1310) 

idem dominus Episcopus visitavit ecclesiam Sancti Andree de Lavaneres et fuerunt voca-
ti de parrochianis: Guillelmus Amat, Bernardus Luyl, Raimundus Major, Rumil Cabot, 
Guillelmus Luyll, Ponz Malivern qui iurati dixerunt quod Petrus Segarra non vult confiteri 
a proprio rectore nec vult cum sua uxore cohabitare et sunt quatuor anni quod cohabita-
verunt simul. Item dixerunt quod Guillelmus Pareyler duxit in uxore Elicsendem filiam 
Bernardi de Ansonia et prolem habet ex ea et dictus Bernardus de Ausonia ...ante de Sacro 
Fonte Generum suum predictum et predictas nuptias fecit en Bragat rector Capelle de 
Calidis quia Petrus Amich rector quod istius Ecclesie noluit consentire, negat per sacra-
mentum, dictus rector immo fecit de speciali mandato dicti Petri Amich.

Item Ermessendis Cathana uxor est Simonis Cartey de parrochia de Matharone et cre-
dens quod uxor sua predicta esset mortua contraxit cum filia den Raspat de Matha in facie 
ecclesie et manet secum tanquam vir cum uxoore prima derelicta.Item dixerunt quod en 
Bragat rector Capelle Calidis tenet publice Alamanda in concubina et filias habet ex ea. Et 
tenet eam secum in domo et simul cohabitat tanquam vir et uxor in periculum anime sue 
et scandalum plurimorum et non celebrat nisi raro. Immo non celebrat semel aliquando 
in duos menses. Inde probat Petrus scolaris clericus etiam iuratus. Fatetur dictus rector 
mulierem predictam secum tenere in domo et prolem habere sed postquam Episcopus vi-
sitavit in dicto loco de Lavaneriis non pecavit cum ea. Item fatetur quod tarde celebrat quia 
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non tenet scolarem sed celebrat semel in septimana ad minus et aliquando bis et pluries 
cum potest habere scolarem et fatetur per sacramentum quod bene sunt X vel XII anni 
quod participat cum muliere predicta et minor infans quem habet ab ea potest esse etatis 
VIII annorum vel circa.

Item dixerunt quod Petrus scolaris clericus tonsoratus deodatus Capelle sancti Petri eius-
dem parrochie adulteratur publice cum Elicsende uxor Petri de Llobera et filiam habet ex 
ea et ipsa non vult redire ad virum. Fatetur dictus Petrus scolaris se dictam Elicsendem 
cognovisse benes unt duo anni et filiam habuisse sed ex tunc quod ivit in peregrinationem 
ad Sanctum Petrum de Monte Maiori non pecavit cum ea et hec dixit per sacramentum. 
Dominus Episcopus remisit sibi penam dicti concubinatus iniuncta sibi alia pro modo culpe 
penitentia salutari et obligavit se ad penam constitutionis sinodalis contra clericos cocubi-
narios et ad penam carceris trium mensium in pane et aqua si in dictam penam constitu-
tioni incideret et eam solvere non posset quod admodo non erit cum dicta muliere in loco 
supecto. 

“Cum nos Poncius Dei gratia Barchinone Episcopus invenerimus te Bartholomeo Bragat 
rectorem Capelle Sancte Marie de Calidis nostre diocesis Alamandam mulierem tanquam 
vir uxorem tecum in eadem domo bene sunt X vel XII anni cun concubinam publice te-
nuisse et adhuc tenere quia ex eadem prolem habere cum monitus per nos sub pena priva-
tionis ipsius beneficii nolueris ab huiusmodi pecato discedere monemus te semel, secundo 
ac tertio et precipit in hiis ac ter iniungimus quod hinc ad instantes kalendas mensis iulii 
iter arripias versus dominum papam super predictis veniam impetraturus et XL solidos in 
quos eo condempnamus occasione predictam alia per nos in predicto concubinatu repertus 
debuisse iam dives et in ornamentis capelle posuisse hinc ad dictum terminum in dictis or-
namentis ad notitiam nostri repones vel in loco tuto deponas vel hostendat te posuisse ali-
oqui nec fecis quod mandamus personam tuam in hiis scriptis predicta monitione premissa 
ex nunc ut ex nunc ex cunctis sententia innodamus in inctantes etiam nihilominus pena 
privationis beneficii tui predicti quod ex tunc non sis cum dicta muliere in loco suspecto 
nec aliqua teneas de cetero publice concubinam alia ex nunc ... ex tunc capella ipsa et iure 
quidam in ecclesia (a la fi del foli 139 vto.) obtinere dinosceris absque spe venie perpetuo 
noveris te privatum”.

2   Fol. 13 vto.
Anno qua supra die martis VII kalendas Octobris (25 Setembre 1313) ecclesiam Sancti 

Andree de Lavaneriis visitavimus et recepimus in testes: Berengarium Mayoris, Plautinum 
de Trylla et Arnaldum Berengarii parrochianos dicte ecclesie qui interrogati super servi-
tio ecclesie dixerunt quod bene fit et rector est bone vite et ecclesia est satis bene parata. 
Super statu parrochie dixeunt omnia fore recte. Berengarius de Pradello rector dicte ec-
clesie super premissis interrogatus dixit idem.